
000 - 000

چكيده:   

ë زمستان ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 61 شمارة 4

45

45 - 64

3

   نسرین قاسمی       1   دکتر ابوالقاسم یعقوبی       2    دکتر داوود تقوایی        3   دکتر فیروزه زنگنه مطلق4

 تاریخ پذیرش: 1401/6/29    تاریخ دریافت: 1401/2/16  

* این مقاله مستخرج از رساله دکتری نویسنده اول است. 
 E-mail: nasrin1384ghasemi@gmail.com 1. دانش آموخته دوره دکتری روانشناسی تربیتی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد اراک، اراک، ایران. ............
 E-mail: yaghoobi@basu.ac.ir 2. نویسنده مسئول:  استاد گروه روانشناسی، دانشکده اقتصاد و علوم اجتماعی، دانشگاه بوعلی سینا، همدان، ایران. .....
E-mail: d-taghvaei@iau-arak.ac.ir 3. استادیار گروه روانشناسی، واحد اراک، دانشگاه آزاد اسلامی، اراک، ایران. ..............................................................
E-mail: f-zanganeh@iau-arak.ac.ir 4. استادیار گروه روانشناسی، واحد اراک، دانشگاه آزاد اسلامی، اراک، ایران. ..............................................................

هدف پژوهش حاضر مقایسه اثربخشی مداخله چندبعدی انگیزشی - شناختی و هوشیاری در لحظه ها بر 
خودکارآمدی تحصیلی و جهت گیری هدف تبحری دانش آموزان دختر ابتدایی بود. این پژوهش مطالعه ای 
نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمون - پس آزمون و پیگیری یک ماهه با گروه گواه بود. جامعه آماری پژوهش 
شامل همة دانش آموزان دختر ابتدایی شهر نهاوند در سال تحصیلی   1400-1399 بود که با روش نمونه گیری 
خوشه ای در مرحله غربالگری، 45 نفر انتخاب و به صورت تصادفی در سه گروه 15 نفری )دو گروه آزمایشی 
)2008( مارتین  یادگیری  برای  انگیزشی  راهبردهای  اول مداخله  آزمایشی  گواه( جایگزین شدند. گروه   و 
 را برای 6 جلسة 45 دقیقه ای و گروه آزمایشی دوم مداخله هوشیاری در لحظه های بوردیک )2014( را در
 10 جلسة 45 دقیقه ای، دریافت کردند. برای گردآوری داده ها از پرسشنامه های خودکارآمدی تحصیلی زایاچووا
)ASEBQ( و جهت گیری میجلی استفاده شد. نتایج از طریق آزمون تحلیل واریانس با اندازه گیری مکرر 
تحلیل شد. یافته ها نشان دادند که هر دو مداخله بر افزایش خودکارآمدی تحصیلی و جهت گیری هدف تبحری 
 دانش آموزان مؤثر بوده است. در ضمن تأثیر برنامه هوشیاری در لحظه ها در مقایسه با انگیزشی - شناختی
بر خودکارآمدی تحصیلی به طور معناداری بیشتر بود، اما در جهت گیری هدف تبحری تفاوتی میان دو برنامه 
مداخله دیده نشد. در نهایت آزمون پیگیری نشان از پایداری نتایج متأثر از مداخله درمانی بر اثر گذشت زمان 
داد. از این رو به نظر می رسد که بتوان از روش مداخله ها در حوزه افزایش خودکارآمدی تحصیلی و جهت گیری 

هدف تبحری دانش آموزان دورة ابتدایی بهره برد.

کليد واژگان:  انگیزشــی- شناختی، هوشــیاری در لحظه ها، خودکارآمدی تحصیلی، جهت گیری هدف تبحری، 
دانش آموزان دختر ابتدایی

 مقایسه اثربخشی مداخله چندبعدی 
 انگيزشی-  شناختی و هوشياری در لحظه ها 

 بر خودکارآمدی تحصيلی و جهت گيری 
هدف تبحری دانش آموزان دختر دورة ابتدایی*
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    مقدمه
دانش آموزان در زندگی روزمره خود با انواع چالشــها و مشــکلات ویــژة دوران تحصیل روبه رویند 
 کــه تهدیدی بــرای موفقیت و انگیــزش و عملکرد تحصیلی آنهاســت )جونز1 و همــکاران، 2017(.

یکی از چالشــهایی که امروز خانواده ها، مدارس و حتی جوامع با آن درگیرند، تربیت دانش آموزانی است 
که مســئولیت پذیر بوده و توانایی برقراری ارتباط و تعامل مؤثر با افراد در زمینه های گوناگون اجتماعی، 
هیجانی و احساســی را داشته باشــند )آیدمن و پرایس2، 2018(. همچنین دانش آموزان در محیطهای 
آموزشــی برای دستیابی به اهداف آموزشی خود با چالشهای متعددی مواجه می شوند. به عبارت دیگر، 
در حالی که حضور در مدرسه برای بسیاری از دانش آموزان تجربه های خوشایندی دارد، برای برخی دیگر 
از دانش آموزان، مطالب تحصیلی مانند آزمونها، تکالیف، ارائه مطالب و ... منجر به فرســودگی تحصیلی 
دانش آموزان خواهد شد )براون3  و همکاران، 2008(. وقتی که چنین چالشهایی منفی درنظر گرفته شود، 

اثر زیانباری روی انگیزش، عملکرد تحصیلی و خودکارآمدی  فراگیران خواهد داشت.
یکی از چالشــهای مهم طول دوران تحصیلی دانش آموزان، خودکارآمدی تحصیلی اســت. در حوزة 
تحصیلی، دانش آموزان اطمینان به خود را به شیوه های متفاوت پرورش می دهند و آنهایی که اطمینان 
بیشــتری دارند، بیشــتر خود را در فعالیتهای تحصیلی درگیر می کنند )الکروسی4، 2011(. این باورها 
موجب تأثیرگذاری بر شیوة تفکر، احساس، انگیزش یا رفتار فرد نیز می شود. احساس قوی خودکارآمدی 
تحصیلــی موجب بهبود دیدگاههای مثبت فردی و مشــارکت بهتر دانش آموز در انجام دادن فعالیتهای 
تحصیلی می شود. خودكارآمدي، یكي از سازه هاي مهم در نظریـــة شـناختي- اجتماعـي بندورا اسـت 
 که بر عملكرد افـــراد، هیجانها، انتخابها، مهار رویدادهاي استرس زا، ســـازماندهي و اجراي فعالیتهای 
مورد نیاز در زمینة دستیابي و بـه ثمر رساندن سطوح عملكـرد، پیشرفت و سـرانجام میـزان تلاشي كـه 
فرد صرف یـــك فعالیت مي كند، مؤثر است و نقشی اساسی در رویارویـــي فرد بـا مسائل زندگـي دارد 
)فرث5 و همکاران، 2019(. تحقق پذیری معیارهای عملکرد و دستیابی به موفقیت میزان خودکارآمدی را 

افزایش و ناکامی در تحقق آنها و شکست آن را کاهش می دهد.
از مهم ترین موضوعاتی که در زمینه خودکارآمدی تحصیلی، قابل تأمل و بررســی اســت، هدفهای 
تحصیلی و جهت گیری هدف اســت. جهت گیری هدف در عملکرد تحصیلی دانش آموزان، نشان دهنده 
انگیزه فرد از تحصیل اســت و پاســخهای او را در موقعیتهای یادگیری تحت تأثیر قرار می دهد )وندال6 
و همکاران، 2019(. همچنین نظریه هدف یکی از نظریه های مهم انگیزشــی است که به شناسایی انواع 

1. Jones
2. Aidman & Price
3. Brown
4. Alkharusi
5. Firth
6. Vandewalle
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هدف گرایی در میان دانش آموزان می پردازد. این نظریه بر دلایل یا اهداف دانش آموزان برای دســتیابی 
موفقیت توجه دارد و سه مؤلفه هدف گرایی را در میان دانش آموزان شناسایی کرده است )ایمز1، 1992؛  به 
مِیر2، 2001؛ میجلی3، 1993( که عبارت اند از: هدف گرایی تبحری، هدف گرایی عملکردگرا و هدف گرایی 
عملکرد گریز )الیوت4، 2005(. از میان مؤلفه های هدف گرایی یاد شده، مؤلفه هدف گرایی تبحری جنبه 
بسیار مثبتی دارد، زیرا به نقش یادگیری و کسب یادگیری از سوی دانش آموزان به سبب رضایت شخصی، 
درک و فهم، کسب مهارتهای جدید، کنجکاوی و حل مساله مربوط می شود. بنابراین، هدف گرایی تبحری 
ریشه در نظریه های انگیزه پیشرفت و انگیزه درونی دارد )هاراکیویچ5 و همکاران، 2002(. هدفهای تبحری 
رابطه ای مثبت با خودکارآمدی بالا و هیجانات و نیمرخ انگیزشــی مثبت افــراد دارند )کاپلان و فلوم6، 
2010(. نظریه های هدف گرایی، پیشرفت رفتار را در محیطهای آموزشی و یادگیری و همچنین عملکرد 

فراگیران را در انجام دادن تکالیف تحصیلی تبیین می کنند )پینتریچ7 ، 2000(. 
یکــی از مداخلاتی که می تواند در افزایش مهارتهــای خودکارآمدی و جهت گیری هدف تبحری در 
دانش آموزان مؤثر باشــد، آموزش چندبعدی انگیزشــی - شناختی اســت. یکی دو دهه اخیر بسیاری از 
نظریه پردازان و پژوهشــگران روانشناســی تربیتی از توجه صرف به پیشرفت تحصیلی دست کشیده و 
اعتبار و جایگاهی ویژه به »الگوهای انگیزشی و روان شناختی« رفتار تحصیلی اختصاص داده اند )آشنانی 
و همــکاران، 2014(. مارتیــن برای افزایش انگیزه تحصیلی دانش آمــوزان، برنامه مداخلات چندبعدی 
روان شــناختی - انگیزش را با عنوان چرخ انگیزش و درگیری گســترش داد تا چارچوبی یکپارچه برای 
 معرفی تئوری اصلی انگیزش تحصیلی نشــان دهد. این برنامه شامل مطالعات یکپارچه تر انگیزش است
 )مارتیــن8، 2008(. مارتیــن در نظریــه خود، چرخه انگیزه و درگیر شــدن را به چهار بعد شــناختی
 سازگار  - ناسازگار و رفتاری سازگار - ناسازگار تقسیم کرده است. یک نظام آموزشی را زمانی می توان موفق

و كارآمد دانست كه موفقیت تحصیلي فراگیران آن به بیشترین و بالاترین رقم برسد. 
مداخله دیگری که تأثیر مثبت آن در پژوهشهای متعدد به اثبات رسیده، آموزش مبتنی بر هوشیاری 
در لحظه هاســت. آموزش هوشــیاری در لحظه ها رویکردی نســبتاً جدید اســت که با توجه به ماهیت 
این مفهوم می توان کارکرد آن را در جنبه های مختلف زندگی از پزشــکی )مالپس9 و همکاران، 2019( 

1. Ames
2. Meyer
3. Midgley
4. Elliott
5. Harackiewicz
6. Kaplan & Flum
7. Pintrich
8. Martin
9. Malpass
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گرفته تا آموزش و پرورش مشاهده کرد )آگنولی1 و همکاران، 2018(. هوشیاری در لحظه ها یعنی توجه 
کردن به طریقی خاص، از روی قصد، در زمان حال و بدون داوری کردن. هوشیاری در لحظه ها یک حالت 
صلح درونی اســت که با تمرکز بر تنفس، مراقبه صحیح و پــاک کردن ذهن از هرگونه عامل تأثیرگذار 
بیرونی می تواند کسب شود )هنریکسن2 و همکاران، 2020(. هوشیاری در لحظه ها شکلی از مراقبه است 
که ریشه در تعالیم و آیینهای مذهبی شرقی به ویژه بودیسم دارد. به زبان ساده به معنای آگاهی از افکار، 
رفتار، هیجانات و احساســات است و شکلی خاص از توجه محسوب می شود که در آن دو عنصر اساسی 
 حضور در زمان اکنون و قضاوت نکردن ارزشــی والا دارد  )رنشــاو3، 2020(. بر این اســاس، هوشیاری

در لحظه ها شــامل توانایی شناســایی دقیق هیجانهای خود و آگاهی از آنها به هنگام تولید و همچنین 
کنترل تمایلات خود در نحوه واکنش به اوضاع و افراد است.

پژوهشهای بسیاری اثربخشی مداخله انگیزشی - شناختی و هوشیاری در لحظه ها را روی متغیرهای 
تحصیلی و آموزشــی مورد بررســی قرار داده اند. رایان در مطالعة خود اثربخشــی مؤثر و مثبت آموزش 
هوشیاری در لحظه ها را بر خودکارآمدی دانشجویان پرستاری نشان داده است )رایان4، 2019(. یافته های 
پژوهش پورعسگر و همکاران )2016( نشان داده است که عوامل متعددی مانند جهت گیری هدف تبحری، 
خودکارآمدی و راهبردهای یادگیری خودتنظیمی بیشــترین تأثیر را بر عملکرد تحصیلی دارند. بر اساس 
یافته های پژوهش ثمره و خضری مقدم )1394( میان رویکرد تســلط در هدف پیشــرفت و خودکارآمدی 
تحصیلی بــا میانجیگری درگیری تحصیلی رابطه ای معنادار وجود دارد. بر اســاس نتایج پژوهش پولکا و 
نیمیویرتــا 5 )2015( میان جهت گیری هدف و عملکرد تحصیلی دانشــجویان رابطه وجود دارد. پژوهش 
اخلاقی و طالع پســند )1394( نشــان داده که مداخله چندبعدی شــناختی - انگیزشــی بر مؤلفه های 
جهت گیری هدف درونی و خودکارآمدی دانش آموزان گروه آزمایش اثربخش بوده اســت، اما تفاوت میان 
 گروه گــواه و آزمایش در مؤلفه ارزش تکلیف معنادار نبود. مداخلات چندبعدی انگیزشــی - شــناختی
منجر به افزایش مؤلفه خودکارآمدی و شکل گیری مؤلفه جهت گیری هدف تبحری در دانش آموزان می شود.
 عوامل مؤثر بر یادگیری و عملکرد تحصیلی دانش آموزان بســیار گســترده و وســیع اســت و شناسایی
 این عوامل و رفع مشــکلات و نارساییها در سیستم آموزشی بسیار مهم است )پورعبدل و همکاران، 1394(.

 در همین راستا یکی از مهم ترین نگرانیها در زمینه روانشناسی مدرسه، فهم چگونگی تلاش دانش آموزان برای 
مواجهه با مشکلات روان شناختی، تحصیلی و مدرسه ای شان است )یاوری و همکاران، 1395(. اگر چه اکثر مداخلات 
 در این زمینه روی بزرگسالی انجام گرفته است، به نظر می رسد استفاده از آنها حتی برای کودکان مناسب تر باشد، 

1. Agnoli
2. Henriksen
3. Renshaw 
4. Rayan
5. Pulkka & Niemivirta
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 چرا که کودکان بســیاری از امور زندگی را برای بار اول تجربه می کنند )کینگ1، 2008(. به گفته یونسکو
)2014(، تقریباً 30 درصد از جمعیت جهان را کودکان و نوجوانان تشکیل می دهند. بنابراین، به نظر می رسد 
آموزش فنون انگیزشی و  هوشیاری در لحظه ها به کودکان راهکاری مناسب برای تغییر دادن نگرش آنها 
به امور زندگی و ناکامیهای ناشی از آن باشد. با توجه به اهمیت انگیزه تحصیلی، ویژگیهای روان شناختی و 
عملکرد تحصیلی همراه با موفقیت در دانش آموزان، یافتن مداخلات روان شناختی که بتواند همراه با کاهش 
عمل را تقویت کند و جهت گیری رفتار تحصیلی را در مســیر  ناکامیها، باور فرد به توانایی انجام دادن یک 
موفقیت قرار دهد، از اهمیتی ویژه برخوردار است، از این رو انجام دادن مطالعات در این زمینه ضروری به 
نظر می رسد. همچنین اکثر پژوهشها درباره انگیزش و سازه های روان شناختی دانش آموزان از نوع پژوهشهای 
همبســتگی بوده و کمتر پژوهشــی درحوزه پژوهشهای تجربی، به بررســی میزان اثربخشی مداخلات 
روان شناختی بر شاخصهای روان شناختی و تحصیلی دانش آموزان پرداخته است. حال با توجه به توضیحات 
 داده شــده در بالا، پرسش پژوهش حاضر این است که آیا میان اثربخشی مداخلات انگیزشی - شناختی

 و هوشیاری در لحظه ها بر خودکارآمدی تحصیلی و جهت گیری هدف تبحری تفاوت وجود دارد؟

 روش پژوهش
پژوهش حاضر از نوع نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمون - پس آزمون و پیگیری یک  ماهه با گروه گواه 
بود. جامعه آماری پژوهش شامل همه دانش آموزان دختر دوره دوم دبستان شهر نهاوند بود که در سال 
 تحصیلی 1400 - 1399 مشغول به تحصیل بـودند. با به کارگـیری روش نـمونه گیری خـوشه ای تصـادفی

از میان 23 مدرســه ابتدایی دخترانه شهر نهاوند، دو مدرســه به صورت تصادفی انتخاب شدند. از میان 
ســه  پایه تحصیلی دوره دوم یعنی چهارم و پنجم و ششــم، پایه پنجم به صورت تصادفی انتخاب شد و 
هر مدرسه دو کلاس پایه پنجم انتخاب شدند که در مجموع تعداد 120 نفر بودند. در مرحله بعد ابتدا  از
پرسشــنامه خودکارآمدی تحصیلی و جهت گیری هدف پیشرفت میجلی به عنوان پیش آزمون برای همة 
 دانش آموزان به اجرا درآمد. ســپس برای انتخاب و جایگزینی نمونه ها در گروههای آزمایشی و گواه که

در پژوهشهای آزمایشی برای هر گروه 15 نفر، انتخاب می شوند، از میان دانش آموزانی که در پیش آزمون 
نمره یک انحراف پایین تر از میانگین کســب کرده بودند و نســبت به گروه دارای کمترین نمره انحراف 
معیــار بودند، 45 نفر به طور تصادفی انتخاب و با همتاســازی از نظر وضعیت اقتصادی به طور تصادفی 
در دوگروه آزمایشــی و یک گروه گواه )15 نفر( جایگزین شــدند. برای برگزاری جلسات آموزشی ابتدا 
وضعیت موجود )کوویــد - 19( از اداره آموزش و پرورش شهرســتان نهاوند مجوزهای لازم  توجــه به  با
گرفته شد. ســپس مداخله راهبردهای انگیزشــی برای یادگیری مارتین )2008( برای گروه آزمایشی 
 اول در شــش جلســه 45 دقیقه ای و برای گروه آزمایشــی دوم مداخله شــناخت - درمانی هوشیاری

1. King
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در لحظه ها )بوردیک، 2014، ترجمه منشــئی و همکاران، 1396( در ده جلســة 45 دقیقه ای اجرا شد 
و گروه گواه هیچ گونه آموزشــی دریافت نکردند.گفتنی است که با توجه به تفاوت تعداد جلسات و برای 
 کنترل زمان برگزاری مداخله ها، برنامه راهبردهای انگیزشی برای یادگیری هفته ای یک جلسه و برنامه

شناخت - درمانی هوشیاری در لحظه ها، هفته ای دو جلسه برگزار شد. در زمان برگزاری جلسات، کلاسهای 
 درســی در مدارس از ســاعت 8 تا 10 صبح برگزار می شد که از ســاعت 10 صبح به بعد دانش آموزان

با رضایت کامل والدین و امضای رضایتنامه کتبی و با رعایت کامل پروتکلهای بهداشتی در برنامه مداخله 
شرکت می کردند. سالن نمازخانه مدرسه به دلیل وسعت مساحت و رعایت فاصله گذاری اجتماعی برای 
اجرای جلســات انتخاب شد. پس از اجرای مداخله، گروههای آزمایشــی و همچنین گروه گواه مجدداً 
پرسشنامه ها پاسخ دادند و برای سنجش ماندگاری مداخله آموزش داده شده، گروهها بار دیگر به فاصله  به 
یک ماه به پرسشنامه ها پاسخ دادند. از نظر اخلاقی نیز دریافت موافقتنامه کتبی، محرمانه بودن اطلاعات 
و آزادی شرکت در پژوهش لحاظ شد. براي گردآوري اطلاعات از ابزارهاي اندازه گیري زیر استفاده شد: 
1. پرسشنامه خودکارآمدی تحصیلی )ASEBQ(: زایاچووا1 و همکاران )2005( نسخه جدید 
 پرسشــنامه خودکارآمدي تحصیلی را با عنوان پرسشــنامه باورهــاي خودکارآمدي تحصیلی و

با الگوگیري از مقیاس تحصیلی میلدستون )لنت، بروان و لارکین، 1986( و فهرست خودکارآمدي 
کالج )ســولبرگ و همکاران، 1993( تدوین کردند. مقیاس مفهوم خودکارآمدی تحصیلی دارای 
27 ســؤال و خرده مقیاســهای اطمینان به توانایی خود در انجــام دادن تکالیف در کلاس درس 
شــامل گویه های 8 ، 13، 10، 18، 11، 6 ، 9، 22 ، 16، اطمینان به توانایی خود در انجام دادن 
تکالیــف بیــرون از کلاس درس شــامل گویه هــای 3 ، 5 ، 1، 15، 4، 25، 17، 27، اطمینان به 
 توانایی خود در تعامل با دیگران در دانشگاه شامل گویه های 20 ، 23، 2 ، 26، 7 ، 21 و اطمینان

به توانایی خود در مدیریت کار، خانواده و دانشگاه شامل گویه های 9، 14، 24، 12 است و بر اساس 
مقیاس ده درجه ای لیکرت از کاملًا نامطمئن )1( تا کاملًا مطمئن )10( نمره گذاری شده است.  یک 

در این پرسشــنامه بالاترین نمره اي که فرد می تواند کسب کند 270 و پایین ترین نمره 27 است. 
همچنین آنها پایایی خرده مقیاسهاي این پرسشــنامه را در حدود 0/72 تا 0/90 برآورد کرده اند. 
این پرسشــنامه را در ایران شــکري و همکاران )1390( هنجاریابی کرده اند. آنها با روش آلفاي 
کرونبــاخ ضرایب پایایی را به این صورت گزارش کرده اند: اطمینان به عملکرد تحصیلی در کلاس 
0/88، اطمینان به عملکرد تحصیلی در بیرون از کلاس 0/85، اطمینان به توانایی خود در تعامل 
با دیگران در دانشــگاه 0/83 و اطمینان به توانایی خود در مدیریت کار، خانواده و دانشگاه 0/72. 
در پژوهش حاضر نتایج ضریب آلفای کرونباخ برای کل پرسشنامه 0/93 به دست آمده که نتایج 

حاکی از پایایی پرسشنامه و خرده مؤلفه های آن است.

1. Zajacova
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 2. پرسشنامه جهت گیری هدف پیشرفت میجلی و همکاران: پرسشنامه جهت گیری هدف پیشرفت را
 میجلی و همکاران )1998( تهیه کرده اند و 18 سؤال دارد که پاسخ دهی به سؤالهای آن بر اساس

مقیاس 7 درجه ای لیکرت از کاملًا درســت تا کاملًا نادرســت است. دارای سه خرده آزمون است: 
 تبحری دارای سؤالات 1 تا 6، عملکردی - رویکردی دارای سؤالات 7 تا 12 و عملکردی  - اجتنابی

که دارای سؤالات 13 تا 18 است. حداقل نمره برای هر خرده مقیاس 7 و حداکثر نمره نیز 42 است 
و برای کل پرسشنامه حداقل امتیاز 18 و حداکثر 126 خواهد بود. در این پژوهش از زیرمقیاس 
هدف تبحری استفاده شــده است. در پژوهش میجلی پایایی خرده آزمونهای پرسشنامه برحسب 
آلفای کرونباخ 0/70 تا 0/84 گزارش شده است. در پژوهش کارشکی و همکاران )1387( پایایی 
ابزار بر اساس آلفای کرونباخ و تحلیل عاملی تأییدی مورد تائید قرار گرفته و پایایی خرده آزمونهای 
آن، به ترتیب 0/87، 0/84 و 0/76 به دست آمده و پایایی کلی آن در اجرای نهایی 0/87 گزارش 
شــده است. همچنین روایی پرسشنامه در همان پژوهش با اســتفاده از تحلیل عاملی تأییدی و  
اکتشــافی احراز شده است. در پژوهش حاضر پایایی این پرسشنامه از طریق آلفای کرونباخ برای 
خرده مؤلفــه هدفی تبحری 0/91، خرده مؤلفه رویكردی 0/88 و برای خرده مؤلفه اجتنابی 0/68 

دست آمده است. در ادامه محتوای جلسات درمانی آمده است. به 

 جدول 1.   خلاصه جلسات آموزش مداخلات چندبعدی مارتین                                                                                                                                  

شرح مختصرموضوعجلسه

 خودکارآمدی: 1
مهارتهای انگیزه تحصیلی

é مهـارتهـای فراشنـاختی: اطلاعات فرد در مورد نظام شناختی خود، ویژگیهای تکلیف 
راهبردهای یادگیری.

é راهبردهای برنامه ریزی و تعیین هدف: راهبردهای کنترل و نظارت، خودارزشیابی، کنترل 
زمان، راهبردهای نظم دهی

 پایداری در2
انجام دادن تکالیف درسی

é اصرار و مداومت در کارها رابطه ای مستقیم با خودکارآمدی دارد، بنابراین، هدف نیرومند 
کردن خودکارآمدی از طریق از بین بردن تردید نسبت به تواناییها، افزایش مهارتها، افزایش 

قابلیت تبدیل این مهارتها به عملکرد ثمربخش و ...  است.

é آشنایی با منابع خودکارآمدی همچون تجارب فراگیری، تعاملات اجتمـاعی، حمایتهای خودناکارآمدی3
اجتماعی، واکنشهای هیجانی ...

é هدف و معنایی که شخص برای رفتار پیشرفت خود در نظر می گیرد.اهداف پیشرفت4

é ویژگیهای افراد با عملکرد تبحری: دارای هدف تسلط بر موضوع و ادراک آن، پرورش دهنده اهداف تبحری
شایستگیهای خود، پذیرندة مسئولیت موفقیتها و شکستها ... 
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شرح مختصرموضوعجلسه

 é ویژگیهای افـراد با عملکرد گـرایشی: دارای نیـاز زیاد به پیشرفت، عملکرد خوب داشتن،اهداف عملکردی - گرایشی5
ثابت کردن ویژگیهای مطلوب به دیگران ...

é ویژگیهای افراد با عملکرد اجتنابی: دارای تـرس زیاد از شکست، پایـین بودن مهارتهای اهداف عملکردی - اجتنابی
زندگی، پایین بودن کنترل شخصی ...

é شامل دو بخش است: 1. جهت گیری هدف که خود به جهت گیری معطوف به یادگیری و ارزش )مؤلفه های ارزشی(6
جهت گیری معطوف به عملکرد تقسیم می شود و در جلسه پیشین توضیح داده شد.

2. ارزش تکلیف که خود به »اهمیت« کار مدرسه، »سودمندی« و مفید بودن تکلیف و 
»علاقه« تقسیم می شود که بیشتر با صفات شخصیت در ارتباط است.

 جدول 2.   خلاصه محتوای آموزش هوشیاری در لحظه ها بوردیک )2014(                                                                                                                                  

اهداف - محتواهفته

é معرفی آموزش هوشیاری در لحظه ها و تعریف آن و توضیح پیرامون دلیل اجرای این دوره آموزشی برای کودکان، توضیح هفته اول
پیرامون چگونگی برنامه ریزی برای تمرینات هوشیاری در لحظه ها و گنجاندن این تمرینات در زندگی روزانه، مشارکت 
والدین و یادداشتهای روزانه درباره تمرین هوشیاری در لحظه ها، آموزش و انجام دادن تمرینات مربوط به وضعیتهای 
تمرینات مراقبه هوشیاری در لحظه ها )وضعیت نشستن روی صندلی، وضعیت خوابیده، نشستن به حالت چهارزانو، حالت 

لوتوس کامل، وضعیت دستها(

é صحبت دربارة تجربه شرکت درزمینة  هوشیاری در لحظه ها، تمرین تنفس آگاهانه و آموزش تنفس شکمی، تمرین ذهن هفته دوم
آشفته در برابر ذهن آرام با کمک بطری اکلیلی

é صحبت در مورد تجربه شرکت کنندگان از هوشیاری در لحظه ها و تکرار تنفس ذهن آگاهانه و آموزش بادی اسکنهفته سوم

é تکرار تمرینات پایه تنفسی و آموزش آگاهی نسبت به زمان حال با کمک تمرین لیوان آبهفته چهارم

é گفت و گو در مورد تجربه شرکت کنندگان از تمرینات  هوشیاری در لحظه ها و آموزش خوردن ذهن آگاهانه به همراه تکرار هفته پنجم
تمرین تنفس ذهن آگاهانه و بادی اسکن

é تکرار تمرینات پایه تنفسی و تکرار تمرین خوردن ذهن آگاهانه و آموزش تمرین بوییدن ذهن آگاهانه و لمس کردن هفته ششم
ذهن آگاهانه و انجام دادن حرکات کششی ذهن آگاهانه

é مرور تمرینات جلسات پیشین، آموزش تمرین گوش دادن ذهن آگاهانه و انجـام دادن تـمرین ذهن آگاهی نسبت به هفته هفتم
افکار»مراقبه رودخانه روان، »تخته سفید نانوشته«، »ورود به شکاف میان افکار«

تکرار تمرینات پایه تنفسی و بادی اسکن، انجام دادن تمرین ذهن آگاهی »عوض کردن کانال« و »افکار خودآیند منفی«هفته هشتم

é مرور تمرینات جلسات پیشین و آموزش مراقبه  هوشیاری در لحظه ها نسبت به هیجانات و بازی »من احساس می کنم« هفته نهم
و یادداشت نویسی یا نقاشی درباره احساسات و هیجانات

é تکرار تمرینات پایه تنفسی و  هوشیاری در لحظه ها نسبت به حسهای بدنی و انجام دادن مراقبههفته دهم

 جدول 3.   )ادامه( 
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داده های این پژوهش با استفاده از شاخصهای آمار توصیفی شامل جدولهای توزیع فراوانی، میانگین 
و انحراف معیار مورد بررسی قرار گرفته است. در بررسی فرضیه ها با آزمون آماری تحلیل واریانس مکرر 

و داده ها با نرم افزار SPSS23 مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته اند.

 یافته ها
 میانگین ســن گروه گواه 10/10 )با انحراف معیار 0/72(، میانگین سن گروه انگیزشی- شناختی برابر

با 9/81 )با انحراف معیار( و میانگین ســن گروه هوشیاری در لحظه ها برابر با 9/94 )با انحراف معیار 0/76( 
دست آمده اســت. نتایج جدول شماره 3 تغییرات میانگین خودکارآمدی تحصیلی و جهت گیری هدف  به 
تبحری را در سه مرحله ارزیابی )پیش آزمون، پس آزمون و پیگیری( در سه گروه گواه و آزمایش نشان می دهد.

 جدول 3.   میانگین و انحراف معیار متغیرهای پژوهش در پیش آزمون، پس آزمون و پیگیری به تفکیک گروهها                                                                                                                                  

انحراف معیارمیانگینتعدادآزمونگروهمتغیر

 خودکارآمدی
تحصیلی

گواه

15102/0011/64پیش آزمون

15123/9312/50پس آزمون

15133/3317/00پیگیری

انگیزشی- شناختی

15100/1319/24پیش آزمون

15194/0030/22پس آزمون

15202/5330/74پیگیری

هوشیاری در لحظه ها

15115/2027/70پیش آزمون

15226/7329/82پس آزمون

15232/4023/94پیگیری

 جهت گیری 
هدف تبحری

گواه

1516/803/44پیش آزمون

1520/063/55پس آزمون

1522/263/45پیگیری

انگیزشی- شناختی

1514/662/43پیش آزمون

1532/602/38پس آزمون

1535/603/20پیگیری

هوشیاری در لحظه ها

1515/001/00پیش آزمون

1531/332/60پس آزمون

1534/802/83پیگیری
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بر اساس نتایج جدول شماره 3، میانگین نمرات خودکارآمدی تحصیلی و جهت گیری هدف تبحری 
دانش آموزان در مرحلة پیش آزمون در دو گروه آزمایش و گواه تفاوت چندانی باهم ندارند، اما در مرحلة 
پس آزمون و پیگیری میانگین نمرات خودکارآمدی تحصیلی و جهت گیری هدف تبحری گروه آزمایش 
به طور معناداری در مرحلة پس آزمون و پیگیری افزایش یافته است. در حالی که این نمرات پس آزمون و 

پیگیری در گروه گواه تغییر چندانی نداشته است. 
برای تحلیل فرضیه های پژوهش با اســتفاده از اندازه گیری، ابتدا چهار پیش شرط اصلی این آزمون 
بررســی شد. اندازه آزمون  z  اســمیرنوف برای دانش آموزان در هیچ یک از مراحل آزمون معنادار نبود و 
داده ها دارای توزیع پراکندگی نرمال بودند )p > 0/05(. در آزمون لوین نیز مشــخص شــد که همگنی 
واریانسها در هر سه زمان اندازه گیری برقرار است )p ˃ 0/05( که دال بر برقراری این پیش فرض آماری 
اســت. نتایج آزمون باکس برای مفروضه همسانی ماتریس کوواریانسها )خودکارآمدی تحصیلی، 0/001 
و جهت گیری هدف تبحری، 0/051(  نشــان داد که نتیجه به دســت آمده در متغیر جهت گیری هدف 
تبحری معنادار نیســت که دال بر برقراری این پیش فرض است، اما برای متغیر خودکارآمدی تحصیلی 
مشــخص شد که اندازه آزمون باکس معنادار اســت، در این صورت اگر مقدار معناداری کمتر از 0/001 
باشد )در این آزمون مقدار آلفا را به جای 0/05 یا 0/01 مقدار 0/001 در نظر می گیرند( و تعداد آزمودنیها 
در گروهها، برابر باشند، می توان آن را در نظر نگرفت. اندازه آزمون موخلی برای بررسی پیش فرض کرویت 
برای متغیر جهت گیری هدف تبحری 0/051 به دســت آمد کــه با توجه به اینکه اندازه آزمون موخلی 
از نظر آماری معنا دار نیســت، بنابراین پیش فرض کرویت برقرار است. با توجه به برقراری پیش فرضهای 
آماری و همچنین شــرط کرویت می توان از نتایج آزمونهای چند متغیره برای بررســی متغیر پژوهش 
اســتفاده کرد. اما در متغیر خودکارآمدی تحصیلی اندازه آزمون موخلی 0/001 به دســت آمد. با توجه 
به اینکه اندازه آزمون موخلی از نظر آماری معنا دار به دســت آمده است، برای تفسیر معناداری از دیگر 
آزمونهای چندمتغیره به جز اثرپیلایی استفاده می شود. نتایج آزمون تحلیل واریانس اندازه گیریهای مکرر 

در جدول شماره 4 ارائه شده است.
 

 جدول 4.   نتایج تحلیل واریانس اندازه گیریهای مکرر برای مقایسه اثربخشی مداخله انگیزشی شناختی و هوشیاری در لحظه ها  
  بر متغیرهای پژوهش

Fمقداراثر
درجه آزادی 

فرضیه
درجه آزادی 

خطا
سطح 
معنا داری

مربع ایتای 
جزئی

خودکارآمدی 
تحصیلی

عامل مکرر

0/038518/9102/00041/0000/0010/962لامبدای ویلکز

25/313518/9102/00041/0000/0010/962اثر هتلینگ

 بزرگ ترین 
25/313518/9102/00041/0000/0010/962ریشه روی
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Fمقداراثر
درجه آزادی 

فرضیه
درجه آزادی 

خطا
سطح 
معنا داری

مربع ایتای 
جزئی

خودکارآمدی 
تحصیلی

 تعامل گروه
 و 

عامل مکرر

0/14633/1094/00082/0000/0010/618لامبدای ویلکز

5/77757/7684/00080/0000/0010/743اثر هتلینگ

 بزرگ ترین
5/766121/0882/00042/0000/0010/852ریشه روی

جهت گیری 
هدف تبحری

0/973732/1272/00041/0000/0010/973اثرپیلاییعامل مکرر

 تعامل گروه
 و 

عامل مکرر
0/90517/3724/00084/0000/0010/453اثرپیلایی

بر اساس جدول شماره 3 مشخص است که همة آزمونهای چند متغیره حاکی از معناداری واریانس 
 عامل تعامل گروه و زمان اســت. برای مثال مقدار اثر پیلایی جهت گیری هدف تبحری، 0/905 اســت

)F17/372=0/453 ، P ˂0/01( و خودکارآمدی تحصیلی که مقدار ســطح معناداری در سایر عاملها 
کمتر از P ˂0/01 اســت. با توجه به معناداری در آزمونها می توان نتیجه گرفت که میان خودکارآمدی 
تحصیلی و جهت گیری هدف تبحری در گروههای پژوهشــی تفاوت وجود دارد. به منظور بررسی بیشتر 

این تفاوت در سه گروه از آزمون تعقیبی بونفرنی استفاده شده است.

  جدول 5.   نتایج آزمون تعقیبی بونفرونی برای مقایسه نمرات میانگین خودکارآمدی تحصیلی و جهت گیری هدف در سه گروه  

سطح معناداریانحراف معیارتفاوت میانگینگروه بگروه الف

خودکارآمدی 
تحصیلی

گواه
45/80008/0340/001-انگیزشی- شناختی

71/6888/0340/001-هوشیاری در لحظه ها

 هوشیاری 
در لحظه ها

25/8888/0340/001انگیزشی- شناختی

71/6888/0340/001گواه

جهت گیری 
هدف تبحری

گواه
7/9110/8910/001-انگیزشی- شناختی

7/3330/8910/001-هوشیاری در لحظه ها

 هوشیاری 
در لحظه ها

0/5770/8910/001-انگیزشی- شناختی

7/3330/8910/001گواه

 جدول 4.   )ادامه( 
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 نتایج آزمون تعقیبی نشان داد که هر دو مداخله انگیزشی شناختی )P ˂0/01( و هوشیاری در لحظه ها
)P ˂0/05( بــر خودکارآمــدی تحصیلی و جهت گیری هــدف تبحری دانش آمــوزان تأثیری معنادار 
می گذارند. در ادامه نتایج مقایســه میزان اثربخشــی دو مداخله بر خودکارآمدی تحصیلی نشان داد که 
اثربخشــی مداخله هوشیاری در لحظه ها مؤثرتر از انگیزشی- شناختی بوده است )P ≥0/01(. همچنین 
مقایسه میزان اثربخشی دو مداخله بر جهت گیری هدف تبحری نیز نشان داد که میان اثربخشی مداخله 
انگیزشی- شناختی و هوشیاری در لحظه ها بر جهت گیری هدف تبحری دانش آموزان تفاوت وجود ندارد 
)P ≥0/01(. در ادامه به منظور مقایســه نتایج هر متغیر در مراحل آزمــون )پیش آزمون، پس آزمون و 

آزمون پیگیری( از مقایسه زوجی استفاده شده که نتایج آن در جدول شماره 6 گزارش شده است.

 جدول 6.   مقایسه زوجی نمرات میانگین خودکارآمدی تحصیلی و جهت گیری هدف تبحری در سه مرحله زمانی                                                                                                                                  

سطح معناداریدرجه آزادیآماره tانحراف معیارتفاوت میانگینزمان بزمان الفمتغیرها

خودکارآمدی 
تحصیلی

پیش آزمون
11/945440/001-75/77742/555-پس آزمون

13/504440/001-83/64441/550-پیگیری

پس آزمون
75/77742/55511/945440/001پیش آزمون

5/548440/001-7/8669/512-پیگیری

 جهت گیری 
هدف تبحری

پیش آزمون
11/855440/001-12/5117/079-پس آزمون

13/489440/001-15/4007/658-پیگیری

پس آزمون
12/5117/07911/855440/001پیش آزمون

7/996440/001-2/882/423-پیگیری

اســاس یافته های گزارش شــده در جدول شــمارة 4، میان میانگین پیش آزمــون و پس آزمون  بر 
)P ˂0/001 ، t = -83/644( و میانگیــن پیش آزمــون و آزمون پیگیری )P ˂0/001 ، t = -75/777( 
)P ˂0/001 ، t = -12/511( در متغیر خودکارآمدی تحصیلی و میان میانگین پیش آزمون و پس آزمون 

و میانگین پیش آزمون و آزمون پیگیری )P ˂0/001 ، t  = -15/400( در متغیر جهت گیری هدف تبحری 
از نظــر آماری تفاوت معنادار وجود دارد. همچنین میان نمــرات میانگین پس آزمون و نمرات میانگین 
آزمــون پیگیری )P ˂0/001 ، t  = -7/866( در متغیر خودکارآمــدی تحصیلی و میان نمرات میانگین 
پس آزمون و نمرات میانگین آزمون پیگیــری )P ˂0/001 ، t  = -2/888( در متغیر جهت گیری هدف 
تبحری از نظر آماری تفاوت معنادار وجود ندارد که نشان از پایداری نتایج متأثر از مداخله درمانی بر اثر 

گذشت زمان دارد.
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 بحث و نتیجه گیری ............................................................................................
پژوهش حاضر با هدف مقایســه اثربخشی آموزش چندبعدی انگیزشی- شناختی و هوشیاری 
درلحظه ها بر خودکارآمدی تحصیلی و جهت گیری هدف تبحری در دانش آموزان ابتدایی انجام شده 
است. یافته ها نشان دادند که میان گروههای آزمایشی انگیزشی- شناختی و هوشیاری در لحظه ها، 
 با گروه گواه تفاوت معنادار وجود دارد، به این صورت که مداخله چندبعدی انگیزشــی- شــناختی

و هوشــیاری در لحظه ها بر خودکارآمدی تحصیلی و جهت گیری هدف تبحری تأثیرگذار بوده اند. 
نتایج نیز در آزمون تعقیبی بونفرونی برای مقایسه میان گروههای آزمایشی نشان داد که اثربخشی 
مداخله انگیزشی- شناختی بر خودکارآمدی تحصیلی مؤثرتر بوده است اما میان اثربخشی مداخله 
انگیزشی- شناختی و هوشیاری در لحظه ها بر جهت گیری هدف تبحری دانش آموزان تفاوت وجود 

ندارد. 
 در تبیین اثربخشی مداخله چندبعدی انگیزشی بر خودکارآمدی تحصیلی که با نتایج تلسما1

و همکاران )2019( و  اخلاقی و طالع پسند )1394( همسوست، می توان بیان کرد که مطابق نظریة 
شناختی- اجتماعی بندورا )2006(، خودکارآمدی یکی از سازه های مهم نظریه شناختی- اجتماعی 
بندوراست که بر عملکرد افراد، هیجانها، انتخابها، مهار رویدادهای اســترس زا، سازماندهی و اجرای 
فعالیتهای مورد نیاز در جهت دستیابی به پیشرفت و بهبود سطح عملکرد فردی، مؤثر است )فرث و 
همکاران، 2019( و نقشی مؤثر در رویارویی فرد با مسائل زندگی دارد. از این رو دانش آموز انگیزش 
پیدا می کند که بیشــتر خود را در فعالیتهای تحصیلــی درگیر کند و این باور موجب تأثیرگذاری 
بر شــیوة تفکر، احساس، انگیزش یا رفتار دانش آموز می شود. در همین راستا اخلاقی و طالع پسند 
)1394( در پژوهش خود نشان دادند که مداخلات چندبعدی انگیزشی- شناختی منجر به افزایش 
مؤلفه خودکارآمدی و شکل گیری مؤلفه جهت گیری هدف تبحری در دانش آموزان می شود. از این رو 
اســاس و پایه فعالیت افراد و کارکردهای روان شناختی متأثر از انتظارات خودکارآمدی افراد است. 
دانش آموزانی که خودکارآمدی تحصیلی بالایی دارند، از فرایندهای فکری سطح بالاتر مانند تجزیه 
و تحلیل، ارزشــیابی و ترکیب برای حل مســائل تحصیلی بهره می گیرند و در انجام دادن تکالیف 
دشــوار موفق عمل می کنند. در مقابل دانش آموزانی که احســاس خودکارآمدی تحصیلی بالایی 
ندارند و به عبارتی خودکارآمدی پایینی دارند، بیشتر مضطرب می شوند، چرا که این دانش آموزان 
تصور مثبت و درستی از خود و تواناییهای خود ندارند و در نتیجه از فرایندهای فکری سطح پایین تر 
مانند دانش، بازشناسی، بازخوانی و به یادآوردن برای حل مسائل تحصیلی استفاده می کنند )تلسما 

و همکاران، 2019(.  

1. Talsma
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همچنین در تبیین اثربخشــی مداخله هوشــیاری در لحظه ها بر خودکارآمدی تحصیلی که 
نتایج رایان )2019( و پورعسگر و همکاران )2016( همسوست، می توان گفت که توجه مهم ترین  با
عامل در کســب موفقیت تحصیلی دانش آموزان اســت. تا زمانی که دانش آموزان به مطلبی توجه 
نکنند نمی توانند آن مطلب را یاد بگیرند. دانش آموزان با تمرکز و توجه بر مطالب آموزشــی زمینه 
را برای پردازش شــناختی اطلاعات فراهــم می کنند و از طریق این پردازش شــناختی، مطالب 
دانســته های قبلی ربط داده می شود، مطالب مرور ذهنی و از طریق ایجاد ارتباط با دانش قبلی  به 
معنادار می شوند و در نتیجه زمینه را برای رمزگذاری و یادداری مؤثر فراهم می کند. همه این عوامل 
فهم و درک دانش آموز را در زمینه مطالب آموزشی بهبود می بخشد و زمینة موفقیت تحصیلی وی 
را فراهم می کند. دانش آموزی که موفقیتهای خود را مشاهده می کند از توانمندیها و شایستگیهای 
خود اعتماد حاصل می کند که این اعتماد کردن به تواناییها منجر به رشد باورهای مثبت در زمینه 
خودکارآمدی آموزشــی می شود. در این راستا پژوهش پورعســگر و همکاران )2016( نشان داده 
اســت که عوامل متعددی مانند جهت گیری هدف تبحری، خودکارآمدی و راهبردهای یادگیری 
خودتنظیمی بیشــترین تأثیر را بر عملکرد تحصیلی می گذارد. همچنین رایان )2019( اثربخشی 
آموزش ذهن آگاهی بر خودکارآمدی را در دانشــجویان پرستاری نشان داده است )رایان، 2019(.  
منگس و کالتابیانو1 )2019( معتقدند که توجه، تمرکز و دقت در انجام دادن کارها و تکالیف، سبب 
 افزایش و بهترشــدن عملکرد فرد در زمینه های مختلف می شــود و میزان باور و اعتقادی که فرد

به تواناییهای خود دارد، او را در  انجام دادن تکالیف دشوار، تواناتر می کند و فرد می تواند کارکردی 
بهتر داشته باشد و به موفقیت و پیشرفت در زمینه های تحصیلی دست پیدا کند. به نظر می رسد 
مکانیســم اصلی هوشــیاری در لحظه ها توجه در لحظه باشــد، چرا که متمرکز کردن توجه روی 
یک محرک خنثی مانند تنفس، یک محیط توجهی مناسب به وجود می آورد )سمپل2 و همکاران، 

 .)2005
مؤثرتر بودن آموزش مداخلات چندبعدي انگیزشي- شناختي در مقایسه با هوشیاری در لحظه ها 
را در مقیــاس خودکارآمدی تحصیلی می توان چنین تبیین کرد كه بر اســاس اصول این دیدگاه، 
زماني كه یادگیرنده كلاس درس را به مثابه محیطي درك كند كه به تقویت استقلال وي منتهي 
مي شود، محتواي تكالیف درسي را براي آینده خود مفید مي داند و با انتخاب راهبردهاي یادگیري 
مناســب بر عمیق بودن یادگیري خود تأكید دارد، همچنین از راهبردهایي مناسب براي برخورد 
با چالشها و انطباق با شرایـــط تحصیلي استفـاده مـي كنـد كه بـه مـوفقیت در زمینـه تحصیلي 
منزلة جزئي از  منجر مي شــود. درواقع استفاده از راهبردهاي شناختي و فراشناختي و انگیزشي به 

1. Menges & Caltabiano
2. Semple
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درگیري شناختي سبب مي شود که دانش آموزان در تكالیف موفق تر شوند و احساس خودكارآمدي 
 آنان افزایش یابد. افرادي كه به استعدادهاي خود اطمینان دارند، تكالیف مشكل را به مثابه چالش

درنظر مي گیرنــد. آنها اطمینان دارند كه مي توانند موقعیتهــاي تهدیدآمیز را تحت كنترل خود 
 درآورند. چنین برداشــتي نســبت به اســتعدادها، تنیدگي را به میزان بیشتري كاهش می دهد و

به سرزندگي تحصیلي بالاتر یادگیرندگان منجر مي شود. در دهه های اخیر، خودکارآمدی به مثابه 
یک رفتار انگیزشی مهم در پژوهشهای تحصیلی بررسی شده است )هانیکی و برادبنت1، 2016(. 

در تبیین اثربخشی مداخله چندبعدی انگیزشی بر جهت گیری هدف تبحری که با نتایج وندوال و 
 همکاران )2019( و اخلاقی و طالع پسند )1394( هم راستاست، می توان گفت که در چرخه انگیزشي

مارتین عامل جهت گیري هدف تبحري، به عنوان یك عامل شناختي سازگار معرفي شده است كه 
تلاش جهت شكل گیري و تقویت این مؤلفه به افزایش انگیزش و درگیر شدن درفعالیتهاي تحصیلي 
منجر مي شــود.  ایمز )1992( بیان می کند که نظریه جهت گیری هدف به بررســی این  موضوع 
می پردازد که چــرا افراد، هدف تبحری خاصی را بر می گزیند، چگونــه به هدف مورد نظر نزدیک 
می شــوند و به تکلیف مرتبط به آن می پردازند )ایمــز، 1992(. به عبارت دیگر جهت گیري هدف 
در موقعیت تحصیلي مبین انگیزه فرد از تحصیل اســت و پاسخهاي او را در موقعیتهاي یادگیري 
تحت تأثیر قرار می دهد )وندوال و همکاران، 2019(. افراد داراي جهت گیري هدف تبحري، در روند 
تحصیل، بر افزایش كفایت و كسب مهارت در تكلیف تأكید دارند و براي انجام دادن تكالیف انگیزش 
دروني دارند؛ به عبارت دیگر، این افراد براي اینكه به كار یا هدفي اقدام كنند، براي شروع یا ادامه 
كارشان حتماً نیاز به یك پاداش بیروني ندارند و به دلیل داشتن ویژگیهایي چون خودجوش بودن 
در تحصیل، داشتن انگیزش دروني و مقایسه نكردن خود با دیگران معمولًا عملكردی بهتر در امر 
تحصیل دارند )مارتین، 2008(.  این رویکرد به جای پرداختن به این که فرد در موقعیت پیشرفت 
به چه چیز می خواهد برســد، ادراک فرد از )چرایی( تلاش در موقعیتهای پیشرفت را محور بحث 

قرار می دهد. 
همچنین در تبیین اثربخشــی مداخله هوشیاری در لحظه ها بر جهت گیری هدف تبحری که 
نتایج پورعسگر و همکاران )2016( همسوست، می توان بیان کرد که نوع اهدافی که دانش آموزان  با
آگاهانــه در زمینه تحصیلی انتخاب می کنند، مبین انگیزه آنان از تحصیل و تمایلات، کنشــها و 
پاسخهای آنان در موقعیتهای تحصیلی است که آنان را در به پایان رساندن موفقیت آمیز یک تکلیف 
و دستیابی به درجه معینی از شایستگی کار، هدایت می کند. افرادی که انگیزه های تبحری دارند، 
 معمولًا شایستگی خود را بر اساس توانایی شخصی ارزیابی می کنند و توجه خود را به پرورش دادن

1. Honicke & Broadbent
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شایســتگی و تســلط یافتن بر تکلیف متمرکز می کنند )لی1 و همکاران، 2010(. به عبارت دیگر 
یادگیرندگانی که فعالانه در فرایند یادگیری شــرکت می کنند و بر اســاس ادراکاتی که از توانایی 
خود دارند، اهدافی را برای یادگیری خویش تعیین می کنند، سپس با توجه به اهداف و ویژگیهای 
 محیطی به استفاده از راهبردهای مناسب اقدام می کنند، این روند کنترل شخصی آنان در این فرایند

بر چگونگی شکل گیری تعهدات شــخصی آنان نسبت به ارزشها و آرمانهای تحصیلی و همچنین 
چگونگی شــکل گیری چارچوبی به منظور تفسیر تجارب شخصی و گفت و گو درباره معنا، هدف و 
 جهت گیری زندگی تأثیرگذار است و به آنان کمک می کند تا با درک خود و استدلال و انتخاب و تعمق،

در زندگی و فعالیتهای تحصیلــی خویش، معنایی را بیابند و نقش خود را به مثابه یک یادگیرنده 
واقعــی بپذیرند و این امر زمینه تبدیل شــدن فرد را  به بزرگســالی که برخــوردار از خودپنداره 
منسجم و نقش ارزشمند در اجتماع است فراهم می آورد. دانش آموزانی که دارای جهت گیری هدف 
تبحری اند، به فهم درس و یادگیری مطلب بیش از نمره و کسب امتیازات اجتماعی ارزش قائل اند. 
این افراد بیشتر از یادگیری مطالب جدید و چالش انگیزی لذت می برند که مستلزم تفکر، خلاقیت 

و تلاش زیادند. هدف گرایی تبحری تمرکز توجه روی ارزش یادگیری است )باتلر2، 2008(. 
افزون بر این با تـــوجه به ایـــنكه یافته ها، عدم تفاوت میـان آمـوزش مـداخلات چنـدبعدي 
انگیزشــي- شناختي را در مقایسه با هوشــیاری در لحظه ها در مقیاس جهت گیری هدف تبحری 
 نشــان دادند، می توان چنین تبیین کرد که دانش آموزی که موفقیتهای خود را مشاهده می کند،

به توانمندیها و شایستگیهای خود اعتماد می کند و انگیزه پیدا می کند که این منجر به برنامه ریزی 
و هدف گزینی برای کســب موفقیت در عملکردهای آتی تحصیلی وی می شــود. از ســویی هم، 
تمرینات هوشــیاری در لحظه ها باعث می شــوند که فرد در زمینة تواناییهای خود شناخت کافی 
بیابد، موقعیتهای خود را صحیح تر ارزیابی کند و انگیزه های پیشرفت را بیشتر در خود تقویت کند. 
پژوهش پورعسگر و همکاران )2016( نشان داد که عواملی متعدد مانند جهت گیری هدف تبحری، 
خودکارآمدی و راهبردهای یادگیری خودتنظیمی بیشترین تأثیر را بر عملکرد تحصیلی می گذارد. 
در هوشــیاری در لحظه ها، فرد در هر لحظه از شــیوة ذهنی خود، آگاه می شود و پس از آگاهی از 
دوشیوة ذهن، یکی انجام دادن و دیگری بودن، یاد می گیرد، ذهن را از یک شیوه به شیوهای دیگر 
حرکت دهد که مستلزم آموزش راهبردهای رفتاری شناختی و فراشناختی ویژه برای متمرکز کردن 

فرایند توجه است )بائر3، 2003(. 
از محدودیتهای این پژوهش، محدود بودن گروه نمونه به دانش آموزان دختر سال پنجم دوره 
دبستان بود. همچنین در قسمت یافته ها مشاهده شد که میانگین متغیرهای گروه در پس آزمون و 

1. Lee
2. Butler
3. Baer
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آزمون پیگیری افزایش پیدا کرده است که می توان آن را ناشی از پدیده انتقال به دلیل همراه بودن 
با ســایر همکلاسیهای گروه مداخله و یا به دلیل همراهی والدین آنان به سبب شرایط کووید-19 
دانســت، لذا در کاربرد و تعمیم نتایج در سایر گروهها باید با احتیاط عمل کرد. از این رو پیشنهاد 
می شود تا اثربخشــی این نوع مداخلات چندبعدی انگیزشی- شــناختی و هوشیاری در لحظه ها 
درگروههای ســنی دیگر و دیگر مقاطع تحصیلی و با کنترل متغیرهای مزاحم نیز بررســی شود. 
همچنین با توجه به متفاوت بودن الگوهای انگیزشی در دختران و پسران پیشنهاد می شود این طرح 
روی نمونه های پســر نیز اجرا شود. در این راســتا آموزش مهارتهای فراشناختی به دانش آموزان 
از ســوی معلمان، اســتفاده از تکالیف چالش انگیز و عدم تأکید زیاد بر کنترل کننده های بیرونی 
در محیطهای یادگیری به منظور احســاس شایســتگی و کارآمدی از دیگر پیشنهادهای کاربردی 
پژوهش حاضر است. لذا توصیه می شود برنامه شناختی- رفتاری مارتین و همچنین برنامه آموزشی 

هوشیاری در لحظه های بوردیک، در دوره های خدمت آموزش وپرورش تدریس شود.
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Abstract
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 Keywords:   cognitive-motivational, mindfulness, academic self-efficacy, achievement 
goal orientation, female elementary school students

A Comparison of the Effectiveness of Multidimensional 
Cognitive-Motivational Intervention and Mindfulness Training on 

Academic Self-Efficacy and Achievement Goal Orientation 
of Female Elementary School Students* 

This study set out to compare the effectiveness of multidimensional cognitive-motivational 
intervention and mindfulness training on academic self-efficacy and achievement goal 
orientation of female elementary school students. This quasi-experimental research had  
a pretest-posttest control group design with a one-month follow-up session.  The statistical 
population of the study comprised all female elementary school students in Nahavand in 
2020-21 school year. In order to draw the sample, cluster sampling method was utilized 
and 45 students were selected and randomly assigned to three groups of 15 individuals 
(a control and two experimental groups). The first experimental group received Martin’s 
motivational strategies for learning intervention (2008) for six 45-minute sessions and 
the second experimental group received Burdick’s mindfulness intervention (2014) for  
ten 45-minute sessions. To collect data, Zajacova’s Academic Self-Efficacy Questionnaire 
and Midgley’s Achievement Goal Orientation Scale were used. Data were analyzed 
using repeated measures ANOVA. Results demonstrated that both interventions were  
effective in increasing students’ academic self-efficacy and achievement goal orientation. 
In addition, the effect of mindfulness program was significantly higher on academic 
self-efficacy compared to the cognitive-motivational intervention; however, no difference 
was observed in achievement goal orientation between the two intervention programs. 
Finally, the follow-up test showed the stability of the results over time. Hence, it seems  
that these two interventions can be used to enhance academic self-efficacy and 
achievement goal orientation of elementary school students.
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